*nec ad villa transmittere nec vendere voluerit, et iterum ad civitatem reversa fuerit, huiusmodi dominus in conventu publice L flagella suscipiat. Ipsa vero ancilla donetur alicui pauperi, cui rex aut dux vel comes eligere voluerit, ita ut postmodum ad eandem civitatem illi veniendi aditus non prestetur. Quod si contigerit, ut cum*

*domini voluntatem adulterium admisisset, acquirens per fornicationes pecuniam domino suo, et ex hoc publice fuerit convictus, ipse dominus eundem numerum flagellorum, qui superius de eadem continetur ancilla, suscipiat. Similiter et de ipsis precipimus custodiri, que per vicos et villas in fornicandi consuetudine fuerint deprehense. Quod si iudex per negligentiam, aut forte redemptus, talia vitia requirere aut contestari vel distringere noluerit, a comite civitatis C flagella suscipiat et XXX solidos reddat ei, cui a nobis fuerit ordinatum.*

481) *Lex Visigothorum* VIII.4.25 (MGH LL nat. Germ. 1<sup>1</sup>, S. 342): *Viam, per quam ad civitatem sive ad provincias nostras ire consuevimus, nullus precepti nostri temerator existat, ut eam excludat; sed utroque medietas arripennis libera servetur, ut iter agentibus aplicandi spatium non vetetur. Si quis autem huius*

Die einzige Bestimmung, in der tatsächlich eine Regelung zur Armenfürsorge getroffen wird, ist eine, die Armenfürsorge verbietet. So dürfen Königsdiener ihre Unfreien und Ländereien nicht an Freie verkaufen oder an die Kirche oder Arme vergeben. Sie dürfen jedoch aus ihrem sonstigen Vermögen für ihr Seelenheil Kirchen und *pauperes* beschenken und dürfen auch ihr Land oder ihre Unfreien an andere Königsdiener verkaufen und den Erlös daraus der Kirche oder den *pauperes* zukommen lassen<sup>482</sup>). Hier handelt es sich bei den erwähnten *pauperes* wohl ebenfalls eher um Bauern als um Arme, da das Verbot, den *pauperes* Sklaven zu schenken, sonst wenig Sinn machen würde.

Eine einzige Stelle dient explizit dem Schutz der *pauperes*: So sollen Rechtshändler nur jemandem als Stellvertreter übergeben werden dürfen, der auf der gleichen Stufe wie der Prozessgegner steht. Ein *potens*, der eine Auseinandersetzung mit einem *pauper* hat, darf sich nur von jemandem vertreten lassen, der nicht mächtiger als dieser ist, während der *pauper* sich von jemandem vertreten lassen darf, der so mächtig ist wie der *potens*<sup>483</sup>). Auch hier gibt es keinerlei Hinweise darauf, dass der Begriff *pauper* irgendeine materielle Konnotation aufweist. Seine Armut beschränkt sich ganz offensichtlich darauf, dass er weniger Macht als sein Gegenüber besitzt, was hier durch das Begriffspaar *potens-pauper* besonders deutlich gemacht wird.